編集・発行：芳田自治協議会 芳田の里ふれあい館内

 27-0066  e-mail houtajichikyou@outlook.jp ＮＯ．３９

絆を深め 様々な課題を解決して
誰もが活き活きと暮らす芳田の里に

芳田自治協議会会長 松 山 秀 樹

令和３年１１月２６日、私たちは芳田地区が抱える諸課題の解決をめざして芳田自治協議会

を設立しました。まだまだ解決しなければならない課題が山積みですが、本年度も住民の皆様

のご支援・ご協力を得て、下記の５点に重点を置いて芳田地区の活性化につながる活動を着実

に進めていきます。

〇 本年度は今までの取り組みの上に立ち、課題解決に向けた取り組みをより進化充実させてい

きたい。特に芳田地区住民の活動拠点となるコミュニティセンターの設立に向け、「まちづく

り計画策定委員会」や「コミセン建設検討委員会」等において具体的な協議を進めていく。

また少子高齢化が加速するのに伴う空き家問題の解決に向けた取り組みも積極的に推進して

いく。

〇 １０年、２０年先の芳田の姿を見据えたまちづくりを進める。そのため引き続き都市や近隣

住民との間で関係人口の増加をめざす。また、「まちづくり計画策定委員会」において住民ア

ンケート等を実施し、芳田地区住民の皆さんの思いを最大限生かしたまちづくりを進める。

〇 芳田自治協議会と芳田地区区長会との連携強化は、芳田の里のまちづくりを進める上で必要

不可欠である。本年度も引き続き互いに連携・協力して地区全体の活性化や生活向上をめざ

す取り組みを一層進める。

〇 地区住民一人ひとりが芳田地区の課題を共有しながら 楽しく進んでまちづくり活動に参加

できるように努める。特に女性や若い世代の意見を芳田自治協議会の活動に反映できるよう

に配慮し、自主的に活動に参画できる環境を整える。また、他地

区や西脇市、兵庫県、大学、企業等との連携強化を図り、できる

限り多くの方を巻き込みながらまちづくり活動を進める。

〇 部会や委員会等の会議時間や会議回数、活動内容等のさらなる

見直しを行い、会員相互の負担感の軽減に努める。

２０２５年度芳田自治協議会役員・理事紹介
 芳田自治協議会総会で下記の通り今年度の役員・理事が承認されました。理事は各町区長と

部会の正副部会長です。

会 長 松山秀樹(岡崎町)

副会長 佃 匡彦(岡崎町)     足立八束(出会町)

増岡宏之(水尾町)     長尾明子(明楽寺町)

内橋靖弘(合山町)

会 計 林田明雄(落方町)

監 査 仲田保弘(水尾町)     丸山善彦(八坂町)

理 事 荒木 薫(落方町)     荒木康宏(明楽寺町)    内橋英昭(水尾町)

    八重 誠(上王子町)    内橋雅敏(合山町)      藤原秀昭(出会町)

       内橋 実(八坂町)     小牧 毅(新合山)      北野真弘(新合山)

     宇仁菅通子(明楽寺町)   佐藤敬生(落方町)      古家幹也(水尾町)

    藤原栄子(出会町)     内橋和宏(八坂町)      内橋智弘(水尾町)

     内橋慎介(合山町)     森川元良(岡崎町)     内橋孝太(合山町)

 なお、今年度の芳田自治協議会運営委員は全部で９３名です。

芳田地区内の空き家３９軒のうち１２軒が利活用
 芳田地区内の空き家に対して、芳田自治協議会では空き家対策プロジェクト委員会を組織し

てその解消に向けて取り組んできました。具体的には、各町の空き家活用推進委員が町内の空

き家所有者に連絡してその意向を確認し、西脇市の空き家バンクへの登録を勧めたり、空き家

の管理、売却・賃貸、解体等の相談を受けたりしてきました。そして、空き家対策プロジェクト

委員会の中で情報共有し、対策を検討してきました。

 芳田地区全域が空家等活用促進特別区域に指定されたことによって、空き家の除却後の更地

においても住宅等の新築が可能になったり、カフェや事務所等への用途変更が可能になったり

するなど、規制緩和によって空き家がより活用しやすくなりました。このことも好影響して、特

区指定以降、芳田地区内の空き家３９軒のうち１２軒で売却や解体の話が決定したり、進行し

たりしています。このすべてに空き家対策プロジェクト委員会が絡んだわけではなく、民間の

不動産業者を介したものもありますが、芳田地区内の空き家の減少に空き家対策プロジェクト

委員会は大きく貢献することができました。

 空き家の内覧を希望される方も増えていますので、今後にも期待できます。

空き家対策プロジェクト委員会では今後も空き家の解消に向けて精力的に取

り組みを進めていきます。空き家に関するご相談がありましたら、事務局

(☎27-0066)までご連絡ください。

いちごの里親子マラソンを開催

 ４月１２日（土）に第４回目と

なる「いちごの里親子マラソン」

を開催しました。来場者は過去

最大の２０１名、出走者１８６

名（大人７５名、子ども１１１

名）で、新緑が芽吹き始めた春の

芳田の里でのファンランを楽しんでいただくことができました。

 マラソン目玉企画の「いちご給水所」も大人気で、走り疲れた子どもたちがいちごを美味しそ

うにほおばる姿が印象的でした。また、特別企画として企画された「いちごｇ(グラム)当てクイ

ズ」も盛り上がり、「いちごの仮装大賞」も会場に華を添えて

いました。芳田ふれあい直売所の出店、芳田カリーの販売やカ

ブトムシの里プロジェクトによるカブトムシの幼虫の販売な

ど、他団体との連携もあり、芳田の魅力を存分に楽しめる企画

となりました。

芳田歩こう会に２４人が参加
 豊かな里山を愛で、芳田をくまなく知り尽くそうという趣旨のもと、自然環境を守り育てて

自らの健康増進を図ることをめざして芳田歩こう会が活動を始められました。

 ４月２０日(日)に第１回目となる会が開

催され、２４人が参加。コースは、水尾町公

民館→芳田小学校→産霊神社（落方町）→六

所神社（明楽寺町）→きつね塚古墳→水尾神

社→水尾町公民館をめぐる約２時間半のコ

ースでした。

 次回についてはくわしい内容が決まり次

第、たよりやチラシ等でお知らせします。ぜ

ひお気軽にご参加ください。

大人気のいちご給水所 スタート地点の様子 仮装大賞を受賞したご家族

全員で記念撮影

参加者全員集合

インスタグラムのフォロワー数 目標１０００人
 インスタグラムの芳田自治協議会公式アカウント「hotanosato_official」は芳田地区内

だけでなく、芳田地区外への情報発信ツールです。現在、フォロワー数は４４０人を少し超えて

います。芳田自治協議会では、このフォロワー数を１０００人にすることを目標に掲げていま

す。

そこで、みなさんに次のことをお願いします。

・まず、みなさんがフォロワーになってください。

・芳田地区外のお友だちにフォローしてもらえるようお願いしてください。

・お子さんが芳田地区外へ出られている家庭も多いと思います。

帰省された時に勧めてください。

 また、芳田自治協議会のホームページも常に更新していますので、

そちらも見てもらうよう勧めてください。

日 曜日  予   定 日 曜日  予   定

1 木  17 土

2 金  18 日 消防第６分団実践操法大会

3 土  19 月

4 日  20 火 区長会 19:00～

5 月  21 水

6 火  22 木

7 水 空き家問題に係る意見交換会 19:00～ 23 金 自治協役員会 19:00～

8 木  24 土

9 金  25 日

10 土  26 月

11 日 芳田小学校ＰＴＡリサイクル活動 8:00～ 27 火

12 月  28 水

13 火  29 木

14 水  30 金 直売所ふれあいサロン 13:30～

15 木  31 土

16 金

芳田地区５月の予定

ほうたの里